
566 Bohemia Band 43 (2002) 

M Í S T N Í J M É N A Č E C H , M O R A V Y A S L E Z S K A 
J A K O H I S T O R I C K Ý P R A M E N 

Emil Skála 

Pro výzkum osídlení českých zemí, které tvoří jádro evropského prostoru, mají 
místní jména podstatný význam. Na základě jmenných vrstev, které tam jednotlivá 
etnika zanechala, lze získat průkazné informace o dějinách osídlení a také o motiva
ci pojmenování. První etnikum v českých zemích, nám známé jménem, jsou Keltové. 
Následovaly germánské a v 6. století západoslovanské kmeny, jejichž sjednocení 
vedlo v 9. a 10. století ke vzniku českého národa. Podle typů jmen lze identifikovat 
epochy rozvoje země v starých českých sídelních oblastech. V krajních oblastech 
severních Čech sídlili Sorbové. Třinácté století přineslo s sebou německou koloni
zaci, která je patrná v regionálně příznačných typech místních jmen. I pro další 
hospodářský a politický vývoj se dají rozpoznat specifika pojmenování. 

N O V Ě J Š Í P O Z N A T K Y A M E Z E R Y VE V Ý Z K U M U 
A R C H I T E K T U R Y V Č E S K O S L O V E N S K U 

V L E T E C H 1 9 1 8 - 1 9 3 9 

Iris Meder 

Architektura české moderny se stala v posledních letech stále populárnější. Pořád 
jsou však ještě z velké části nezpracovány ony proudy, které se nedají beze zbytku 
zařadit do přísného funkcionalizmu, jako například dílo žáků Adolfa Loose, kteří 
byli převážně židovského původu a pěstovali úzké vztahy k nedogmatické vídeňské 
moderně Adolfa Loose a Josefa Franka. I práce německy mluvících architektů první 
československé republiky se doposud jen zřídka staly předmětem výzkumu. Mezi
tím se lze na Moravě setkat s prvními pokusy obzvláště k výzkumu židovských 
architektů moderny, například při zpracování díla Paula Engelmanna. Několik 
nových knih k brněnské vile Tugendhat Miese van der Rohe poskytují nové 
poznatky o vztazích Miesovy moderny k brněnskému funkcionalizmu. Takovým 
způsobem se pohled na českou modernu stává postupně diferencovanějším. 


